Tafsir sufi yang dipilih untuk pembahasan ini adalah *Tafsir al-Qur’ān al-’Azīm* karya Sahl bin ‘Abd Allāh al-Tustarī. Nama lengkapnya Sahl bin ‘Abd Allāh bin Yūnus bin ‘Isā bin ‘Abd Allāh bin Rāfi’ al-Tustarī lahir pada awal abad ke-3/9, dan meninggal pada tahun 283/896.⁴ Karakteristik pemikiran Sahl al-Tustarī dapat digolongkan sebagai aliran pemikiran sunni yang moderat.⁵ Ia kerap memadukan aspek *naqlī* dengan rasio, atau antara riwayat dan pemahaman ijtihadi, dalam sebuah harmoni pemikiran yang padu.

Murid Sahl yang lain yang tidak kalah terkenal adalah Muḥammad bin Sālim al-Baṣrī bersama dengan anak lelakinya Abī al-Ḥasan Aḥmad bin Sālim yang mendirikan aliran Sālimiyyah, sebuah tarekat sufi yang dominan di Basrah setelah wafatnya Sahl.¹⁰ Abū 'Abd Allāh Muḥammad bin Aḥmad bin Sālim al-Baṣrī (w. 297/909) merupakan murid Sahl yang paling terpercaya lantaran ia telah mengabdikan kepadanya selama lebih dari 60 tahun dan tidak pernah berguru kepada selain Sahl. Ia mengaku bahwa tidak ada banyak perubahan dalam hal *dzikir* yang dilakukan Sahl selama ia menjadi muridnya (Sarrāj 1960: 265; Sulami 1960: 431-34).¹¹ Ibn Sālim juga menjadi salah seorang perawi penting bagi tradisi yang berasal dari Sahl. Aliran sufi *Sālimiyya* yang didirikan mengadopsi metode pendidikan yang diterapkan oleh Sahl sebagai pangkal genealogi tarekat. Di Basra, ia memiliki lingkaran pengikut sufi yang menjadi murid-muridnya, yang belakangan kemudian menjadi murid anaknya Abī al-Ḥasan.

Kelompok ketiga yang menjadi murid Sahl menurut sumber bio-bibliografis adalah Abī Muḥammad Aḥmad bin Muḥammad bin al-Ḥusayn al-

Jurayrī (w. 311/923) dan Abū al-Ḥasan ‘Alī bin Muḥammad al-Muzayyin (w. 328/939). Keduanya juga menjadi bagian yang tidak terpisahkan dengan lingkaran sufi Baghdad karena mereka tercatat sebagai murid-murid al-Junayd (w. 297/910).¹² Pengaruh yang ditularkan oleh kelompok sufi Baghdad yang didirikan oleh al-Junayd bagi perkembangan pemikiran tasawuf pada generasi pasca klasik adalah pola pemikiran tasawuf yang memadukan antara penalaran rasional dan penyandaran tradisi yang cukup kuat bersumber dari al-Qur’an dan hadis.

Ibrāhīm Ja'far, *Min al-Turāth al-Sūfi*, Kairo: Dār al-Ma'arif, 1974, j. 1, 57-58.
7. Ada enam manuskrip yang memuat naskah tafsir ini dan dua buah edisi telah cetak. Enam manuskrip itu adalah: *Gotha 529, Fātib 638, San'ā 62, Fātib 3488/2, Zhāhiriyya 515, dan Cairo² I 38*. Sedangkan edisi cetaknya adalah *Cairo 1326/1908 dan Cairo 1329/1911*. Lihat G. Böwering, *The Mystical Vision of Existence in Classical Islam*, Berlin: Walter de Gruyter, 1980, 100.
8. Ia dilahirkan tahun 244/846 di Tur, sebuah kota di distrik Bayda (Fars). Al-Hallāj mengakui Sahl sebagai guru pertamanya di bidang tasawuf. Ia menjadi murid Sahl di usianya yang keenam-belas, dan tinggal bersama Sahl selama dua tahun dari tahun 260/873 sampai tahun 262/875. L. Massignon, *The Passion of Hallaj Mystic and Martyr of Islam*, terj. H. Mason, Princeton: Princeton Univ. Press, 1982, j. 1, 63.
9. L. Massignon, *The Passion of Hallaj Mystic and Martyr of Islam*, 71.
10. Untuk detail konsep yang diajarkan oleh tarekat ini lihat Abū Thālib Makkī, *Qūt al-Qulūb*, Cairo: al-Mathba'a al-Mishriyya, 1932.

Sementara itu Muzayyin juga menjadi murid al-Junayd di Baghdad yang diakui sebagai anggota lingkaran sufi Baghdad, dan diberikan gelar sebagai guru yang paling *wara'*, dan salah seorang mistik terbaik. Ia kemudian tinggal di Makkah selama bertahun-tahun dan wafat di sana pada tahun 328/939. Al-Sulamī, *Ḥaqā'iq al-Tafsīr*, 396-400.
13. Karya Sulami yang terkenal di bidang corak penafsiran Sufi adalah *Ḥaqā'iq al-Tafsīr* (2001) yang sangat kontroversial dari judul kompilasinya. Edisi lengkap tafsir ini dapat dilihat pada Sulami (2001) 2 volume, sementara beberapa ekstrak penafsiran Sulami dapat pula dilihat dalam beberapa analisis terpisah yang dilakukan P.